
 

 宣教支援センター
 

 

宣教支援センター開所式・齊藤弘司主事就任式を記念して 
 

主の御名を賛美します。 

バプテスト北九州地方連合は、さる 2015 年 9 月 20 日(日)東八幡キリスト教会にて、

「全国支援･地域協働プロジェクト バプテスト北九州地方連合 宣教支援センター開所

式・齊藤弘司主事就任式」を行いました。 

各教会の垣根を越えて地域協働へと開かれた新しい連合の在り方についてビジョンが

与えられ、8年にわたって祈り続け、何度も話し合いを重ねて、全国の主にある兄姉の

ご理解ご支援をいただき、ついにこの日を迎えたのです。お名前を頂戴できた出席人数

は 237 名。本当に多くの方々が集ってくださり、感謝と喜びの礼拝をともにお捧げしま

した。まさにこのとき、宣教支援センターは主に押し出され、本格始動いたしました。 

全ては福音宣教のために。先立ち給う主に望みをおいて、キリストの体なる教会を奮

い立たせて頂きましょう。私たちに与えられたキリスト者の底力が、それぞれにあって

呼び覚まされますように。祈りつつ、今号は開所式特集号として発行させて頂きます。 

  

全国支援・地域協働ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ 

バプテスト北九州地方連合 

宣教支援センター 

ニュースレター◆ 第６号 



3 

 

  

 

 

 

 

 

  伊藤光雄牧師の司式により礼拝 

田口昭典理事長 

 

 

 

吉髙叶常務理事による宣教 

 

 

按手祈祷 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

谷本 仰連合会長 

                                              

招 聘 の 言 葉 

 2005年、北九州地方連合で協力伝道を考え直す動きが始まりました。諸教会の教

勢が著しく低下し、教会が弱体化していることが明らかになったからでした。田川・

戸畑・上穂波。三つの教会が次々に消滅・解散に至りました。以来10年の歳月をか

けて、宣教支援センタープロジェクト構想が深められてまいりました。2013年には

連合総会でのセンターの設立、翌2014年の定期総会では、これを連盟の定期総会で

全国支援・地域協働プロジェクトとして申請することが承認されました。そして昨

年秋の連盟定期総会で、このプロジェクトとしての支援が決定されました。本日こ

こにセンター開所式と主事就任式を開催するに至りました。宣教支援センターは主

に教会強化と連合強化の役割をコーディネーターとして担い、8年間の連盟地域協働

プロジェクトを担います。8年後には北九州地方連合の教会が確かに強められ、元気

になっている姿を夢見つつ、その活動を展開してゆきます。北九州地方連合は、こ

の働きを担う宣教支援センターの主事として、齊藤弘司氏を招聘いたします。どう

ぞ主イエス・キリストのからだなる教会が、互いに支え合い、共に元気になってい

くことができるよう、お力添えください。お願いいたします。 

バプテスト北九州地方連合会長 谷 本  仰 

 



 

 

             

富野教会＆高須教会の合同聖歌隊 

野口哲哉宣教部長の応援の言葉 

 

   南小倉教会の賛美 

防府教会＆小野田教会のパフォーマンス 

就 任 の 言 葉 

 「招聘の言葉」をいただき心より感謝申し上げます。経験浅く欠けの多い我が身

を省みますと足のすくむ思いですが、主の召しを信じて、宣教支援センター主事の

働きを謹んでお受けいたします。また連盟に連なる全国３２６の諸教会・伝道所の

皆様方の熱い祈りに押し出されて、開かれた道を歩み行く所存でございます。 

バプテスト教会は各個教会主義を大切にしています。そのことは、教会どうしが

互いに協力したり、共に働いたりすることを前提にしています。各個教会主義の垣

根を乗り越えて、もっと互いにかかわり合うために、地域協働を生み出していくた

めに、この宣教支援センターが設けられました。 

私はこの６月３日から９月２日まで、北九州地方連合に加盟する教会の一つ一つ

を山田雄次先生と訪問して回りました。顔と顔を合わせ言葉を交わして互いを知る

ことの大切さを学びました。福音宣教の使命を果たすために何が必要か、どんな課

題があるのか。出会いを重ねて関係を築き、祈り合い分かち合うことから宣教支援

センターの働きは始まる。このことを実感した教会訪問でありました。 

教会が変わりたい気持ちに協働するために、隣人と共に汗を流すことのできる連

合に生まれ変わるために、宣教支援センタープロジェクトは今日から本格始動いた

します。私はそれぞれの教会が取り組む「元気プラン」に全力で伴走していきます。

どうぞよろしくお願いします。 

                                                            齊 藤 弘 司 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 藤田信子姉の指揮により全員でハレルヤコーラス 

 

 

 

山田雄次運営委員長の挨拶 

 

 

東 

東

           東八幡教会の皆様・様々なお菓子をご準備下さった連合諸教会の皆様に感謝 

■編集後記 

開所式には北九州連合のみならず他の地方

連合からもお祝いに駆けつけて下さいました。 

福岡連合から川内 光会長(福岡城西） 

西九州連合から丸田和彦会長(大村古賀島) 

南九州連合から島村保夫壮年会長(東熊本) 

ご出席ありがとうございました。 

お運び下さった皆様、またこのときを覚え

てお祈り下さった皆様、心より感謝申し上げ

ます。引き続き宜しくお願い申し上げます。 

(齊藤弘司) 

発行日      2015年10月8日 

発行責任者     山 田 雄 次 

発行所 

〒805-0015 

北九州市八幡東区荒生田 2-1-40 

         東八幡キリスト教会内 

連合宣教支援センター事務局 

TEL＆FAX (093)651-6669 

 


